
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 142/2023 – GABINETE, de 04 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho 
de 2007 e alterações posteriores.
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA n° 080/2023 – GABINETE, de 21 de junho 
de 2023 publicada no DOE. n.º 35.466 de 11/07/2023 e ERRATA publicada 
no DOE n° 35.525 de 30/08/2023.
II - Conceder férias regulamentares a servidora Juliana Furtado Carneiro, 
matrícula n° 54185831, no período de 02/10/2023 a 16/10/2023, referen-
te ao aquisitivo 19/12/2021 a 18/12/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 994290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 141/2023 – GABINETE, de 04 de outubro de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 de julho 
de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. 2023/756257;
RESOLVE: 
I – INSTITUIR a presente COMISSÃO DE SELEÇÃO com a finalidade de 
conduzir a Chamada Pública nº. 12/2023 para contratação da Organização 
da Sociedade Civil, a ser celebrada com a FAPESPA, mediante Termo de 
Colaboração, a fim de executar na forma de apoio à pesquisa o “PROJETO 
MONITOR ODS PARÁ 2024”.
II – A Comissão de Seleção será composta pelos seguintes membros:
Jessica Aline Duarte Lopes, matrícula nº. 5976575/1 (presidirá a comissão).
Marcio Ivan Lopes Ponte de Souza, matrícula nº. 5198793/3.
Maria Gláucia Pacheco Moreira nº. 5824877/2.
III – A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, em 
atendimento ao Decreto Estadual 955, de 12/08/2020.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de outubro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 994138

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.158, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023 -  
Designar os colaboradores SÉRGIO DOS SANTOS RODRIGUES, 
matrícula  8081125, Assistente Técnico de Informática, como gestor 
titular e CARLOS JÚNIOR  COSTA MACIEL Analista de Suporte, Gerente 
de Divisão, matrícula 8084671. CONTRATO Nº. 011/2023 – PRODEPA e 
MAKROMEDIA. Gabinete da Presidência da PRODEPA, 04 de Outubro de 
2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 994446

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº 019/2023 - MODALIDADE DE CONTRA-
TAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023 – SECULT - PARTES: PRO-
DEPA E JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA – OBJETO: Locação 
de estruturas diversas para eventos – DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023 
- VIGÊNCIA: 04/10/2023 a 03/10/2024 - VALOR (R$): 203.000,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 339039 -  FONTE DE RECURSO: 
02.501000061 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEI-
DA MANESCHY - END. DO CONTRATADO: Belém, Pará Bairro: Umarizal, Rua 
Professor Nelson Ribeiro, 14, CEP: 66050-420.

Protocolo: 994436

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 232, DE 4 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
28/09/2023 a 29/09/2023, à  Belém-PA/PARAUAPEBAS/Belém-PA, para 
Fazer o acompanhamento, remotamente com a Prodepa  (SEDE), em 
testes com equipamentos locais, no Município de Parauapebas - Região 
dos Carajás. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 994453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 349/2023-SEEL, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias aos servidores KATIA MARIA AN-
DRADE DE OLIVEIRA, matrícula 51855913/2, MAX ALBERTO DE MORAES 
GOMES, matrícula 5946179/1, com objetivo de acompanhar in loco o pro-
jeto Futebol formando o cidadão no Estado do Pará, nos municípios de Aba-
etetuba, Dom Eliseu, Marabá, Bom Jesus do Tocantins e Mãe do Rio/PA, no 
período de 16/10 a 27/10/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 994327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2021 – SEEL
PROCESSO Nº 2021/205815
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa especializada 
para confecção de material esportivo a fim de atender as demandas de 
interiorização do Projeto Gol do Brasil, conforme especificações e quantita-
tivos estabelecidos no Termo de Referência, anexo Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses de execução do objeto e o acréscimo 
de 3,285300% sobre o valor contratual, conforme o IPCA no período de 
Julho de 2022 a Julho de 2023.
ASSINATURA: 13/07/2023.
VIGÊNCIA: 13/07/2023 A 13/07/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8322c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2080008322C
Valor: R$ 134.435,63 (Cento e trinta e quatro mil, quatrocentos e trinta e 
cinco reais e sessenta e três reais)
CONTRATADA: R.B.M.F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTÍ-
CIOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.916.722/0001-77
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 994483

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 639/2023-GEPS/SETUR DE 04 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/766049; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora MIRIAN DE JESUS 
SOUZA DE CASTRO, mat. funcional nº 5752108/5, Gerente de Serviços 
Gerais; como fiscal titular de contrato para fiscalizar e acompanhar o 
TERMO DE CESSÃO DE USO DE ÁREA Nº06.2021.004.0002 celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a 
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária – INFRAERO. II - Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ORDERNADORA; 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 994516


